( V. F. P. ) '

Anuo dominico incarnationis millesimo ducenté

simo octuagesimo secundo inditione decima die sab-

bati decimoquarto mensis martii. dominus frater

hugutio de bondonis prior et canonicus ecclexie

sancti andree uercellensis. et firater desiderius ca-

nonicus dicte ecclexie sindici procuratores et acto

res dominorum abbatis el capituli seu conuentus

ecclexie saneli andree uercellensis infrascriple no

mine ipsorum abbatis conuentus et ecclexie ex una

parte, et aribertus cortexius de burgo alicis sindicus

ador et procurator communis et hominum et sin-

gularium personarum burgi alicis nomine ipsorum

communis et hominum et singularium personarum

dicti loci ex altera elligerunt eorum arbitros arbi-

tratores et amicabiles compositores dominos iulia-

num de cremona iudicem et guiliermum alzatum.

ita quod hoc compromissum sit plenum de omnibus

discordiis litibus et controuersiis iniuriis et queri-

moniis que inter ipsas parles uertebantur uel uerti

uel moueri possent usque ad hunc diem occasione

comuninm que dicebantur uille alicis. et occasione

pascheriorum et occasione uiarum et occasione fi-

nium ponendorum et generaliter qualibet alia oc

casione que dici uel excogitan posset, ita quod

quidquid dicti arbitri el arbitratores et amicabiles

compositores dixerint preeeperint statuerint et or-

dinauerint una uice et pluribus et super quacumque

re et qualibet de causa uideatur et intelligatur ue-

nisse in hoc compromissum ac si expressum fuisset.

el possinl dicti arbitri et arbitratores et amicabiles
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compositores precipere pronunciare et statuere quid- a conti a predicta uel aliquod predictorum et renun-

quid uolucrint et super quacumque re una uice et

pluribus partibus presentibus et absentibus citatis

et non citàtis seruata iuris solempnitale in processu

cause et non seruata et in quoeumque loco et de

iure uel etiam ad ipsorum liberam uoiuntalem. et

possinl etiam eorum dicta et precepla et arbitra-

menta interpretan et declarare ad ipsorum arbitro -

rum liberam uoluntatem ita quod precepla et ar-

bitramenta ipsorum iusta et equa semper partibus

uideantnr. nec possint peti reduci occasione alicuius

iniquitatis ad arbitrium boni uiri. et si dixerint et

preceperint super una uel pluribus controuersiis

ualeat et teneat. licet super una uel pluribus omis.-

serint arbitrarii. unde predicti domini prior et frater

desiderius nomine predictorum dominorum abbatis b

et conuentus seu capituli sancti andree et predictus

aribertus cortcxius nomine predictorum communis

et hominum et singularum personarum dicti burgi

promisserunt sibi ad inuicem solempni stipulatione

attendere et obseruare faceré et complere cum ef-

fectu quidquid per predictos arbitros et arbitrato-

res et amicabiles compositores dictum preceptum

et arbitratum merit in predictis et quolibet predi

ctorum et circa predicta et occasione ipsorum una

uice et pluribus. partibus presentibus et absentibus

seruata iuris solempnitate et non seruata ad ipso

rum arbitrorum liberam uoluntatem sub pena libra-

rum quingentarum papiensium. quam penam altera

pars non seruans precepta et arbitramentala pre

dictorum arbitratorum alteri parti precepta et ar- с

bitramentata seruanti dare et soluere promissit. ita

quod pena predicta iu singulas causas totiens co-

mittatur quotiens fuerit contrauentum pér aliquam

ipsarum partium et pena commissa una uice et plu

ribus nichilominus ratum et firmum permaneat

quidquid per predictos arbitros et arbitratores di

ctum preceptum et ordinatum et deffinitum fuerit

et declaratum et interpretatum una uice et pluribus.

obligando predicti domini prior et frater desiderius

predicto ariberto recipienti nomine et uice dictorum

communis et hominum et personarum singularum

dicti burgi omnia bona dicte ecclexie sancti andree

pignori et diclus aribertus omnia bona predictorum

hominum et communis et singularum personarum

tiauerunt omni probalioni teslium. et duret hoo

compromissum usque ad festura pasee penthecostes

eo saluo quod si super eorum dictis et arbitramen-

tatis aliqua dubietas uel obscuritas uideretur ipsam

dubietatem uel obscuritatem possint declarare et

interpretari quandocumque uoluerint. et secundum

quod eis melius uidebitur expediré, unde plui-es

carte iusse fuerunt sci'ibi. Actum in capella ecclexie

sancti andree suprascripte coram testibus fratre mi-

chaele grignasco. domino gullielmo de stocata iudice.

domino mañeo de ast. guala de iudicibus. iacobo

ualabo de alice. et inartino de caluxio notario.

Ego lanfrancus de rodulfo notarius interfui et {

( MDCGCCLXXXV )

Sentenza arbitramentale proferta nella causa del-

ïabbate e convento di s. Andrea di Vercelü con

tra la comunità e uomini di ßorgo d Ale, per li

pascúli di detto Borgo e per certe strade, forma-

tesi nel territorio suddetto dagli uomini di detto

Borgo , per la c/ual sentenza, mediante il pianta-

menlo de1 termini , si sonó stabiliti Ii siti per li

pascoli e per le strade.

■ ■ . :«,«: • : . • • . , ' . . .

1282, 20 aprile

Dali' originale, ¿rchiyio

...

Anno

-- die

cívico di Vtretlli. — Bitciom.

(V.F.P.)1 ''I

'ir. :i >:n'.ft- » a* y.»

mearn ation i s millesimo ducenté

simo octuagesimo secundo indictióne

lune uigesimo mensis aprilie. mi

amen cum quedam controuersie questiones et lites

fuissent ét órte essent inter dominos abbatem et

conuentum ecclexie sancti andree uercellensis ex una

parte, et commune et homines et etiam singulares

personas burgi aliéis ex altera occasione communium

et pascherioruin que dicebantur fuisse uille ni i ris

et occasione quarumdam uiarum factarum in terri

torio uille alicis per homines dicti burgi et

dicti burgi predictis priori et fratri desiderio reci- d quibusdam aliis uariis de causis, super quibus que-

pientibus nomine et uice predictorum dominorum

abbatis et conuentus sancti andree pro predictis

omnibus et singulis attendendis et obseruandis« itt

omnem superiorem causam, insuper predicti sindici

et procuratores utriusque partis nomine quo supra

renuntiarunt sibi ad inuicem l-ecipicntibus similiter

nomine quo snpra et ex certa soientia omnibus lit-

beris impetratis ,et impetrandis prêter assensum par

tium a curia romana uel ab aliquo alio principe*

et remmtiauerunt omnibus priuillegiis benefieiis sta-

tutis communis uercellensis factis uel faciendis et

omnibus iuribus et auxiliis legum et decretorum

quibus predicta ecclexia et conuentus et predicti

burgus et homines possent se se thueri uel uenire

stiombus domini iulianus^ de cremona iudex et gm-

hermus alzatus ellecti fuerant arbitri et arbitrato

res et. ainicabilés' çompositôves per partes predictas

uidelicet per dominos fratrem hugutionem priorem

et canonicum ecclexie sancti andree et fratrem de-

siderium canonicum dicto • ecclesie sindicos et pro

curatores dictorum doitoinorum abbatis et conuen

tus et ecclesie nomine pi«dictorum de quorum sin-

dicatu et iproçuratione estât - ipsirumentunm un иm

factum per me Utnfranchum nôtarium infrascriptum

sub incarnat ione millesimo ducentésimo octuagesimo

secundo indictióne , décima Mie sabbati quatuorde-

cima meneis- marlii. et 'pefr aribertum cortexium

sindicum et procuratorém communis et hominum

SAECVU XIII. 1G78

et singularum personarum dicti burgi de sindicato a

cuius appsrret per instruracntum unum factum per

marliuum de caluxono notarium sub incarnatione

domini millesimo ducentésimo octuagesimo secundo,

indictione décima die lune nono mensis marcii de

ellectione quorum arbitrorum et compromisso estai

instrumentum unum factum per me lafranchum

notarium infrascriptum sub incarnatione millesimo

ducentésimo octuagesimo secundo indictione décima

die sabbali quartadecima mensis marlii. dicti arbi-

tri et arbilratores et amicabiles compositores pre-

sentibus parlibus. uolentes infrascriptas quesliones

super infrascriptis articulis que ucrtebantur inter

dictas partes dirimere et deffinire et super ipsis

precipcre et arbitrarii preceperunt pronuntiauerunt

et arbitrali fuerunt ut infra, uidelicet quod comune Ь

et homines burgi alicis et singulares persone dicti

burgi possint pascare, el ius pascandi habeant in

comunibus et in aliis terris et possessionibus que

non sunt comunia ad dictam ecclesiam pertinenti-

bus. que comunia el que terre et possessions sunt

constitute et constituta infra términos infrascriptos,

et qui termini fuerunt positi de uoluntate partium

secundum quod inferius continetur. primus termi

nus posilus est in confinibus terrilorii uille alicis.

et teiTitörii tronzani in uia que dicitur uia tronza-

nesia. secundus positus est ueniendo uersus uillam

alicis in eadum uia in facie terre illorum de bon-

donis et dominorum de sánelo andrea ubi dicitur

ad bazolium. tertius fuit positus in eadem uia. sed

est uetus teraiinus et positus fuit tempore antiquo с

ad diuisionem decimarum. quartus positus est in

eadem uia de gorreto in facie terre illorum de san-

cto andrea ab utraque parte uie. quintus positus

fuit in uia Salicis in confinibus uie tronzanesie et

uie Salicis in facie Ierre dominorum iacobi el ma-

nuelli de bondonis et illorum de sánelo andrea.

sextus est positus in uia Salicis ad gorretum in fa

cie terre quam solebat lenere uallabotus pro illis

de sancto andrea. et pro bondonis et ecclesia sancti

pétri de tronzano. septimus est positus in uia Sa

licis iuxta sentcrium quo itur a sancta agatha ad

burgum alicem iuxta quandam crucem uie et sunl

circum quaque illi de sánelo andrea. octauus est

posilus in eadem uia Salicis in qua druuio iuxta

uiam qua itur cabaliata liburnum. nonus terminus j

est positus in eadem uia Salicis in biuio uie de

mar-tello ,et uie qua itur ad burgum alicis. decimus

est positus in una Salicis de subtus rouoretas in zer-

bio de subtus aliquantnlum uie. undecimus positus

est de sublus sapellum de tabiis una tornatura de

subtus ibi ubi sunt multi lapides coheret petrus de

ionaxio et ab alia illorum de sancto andrea. duo-

deciinus est positus in praellis de subtus labium

illorum de sancto andrea in triuio uie qua itur a

mil a alicis liburnum. el uie qua itur uersus bur

gum alicis. tertius decimus est positus ad lunariam

in zerbio prope uiam qua itur a uilla alicis ad

burgum. quartusdecimus est positus ad marrellerium

inter campos ueteres el campos nouos in uia mar-

tara, quintusdecimus est posilus in uia raartara qua

itur a fornace ad cesiam longam in quadriuio uie

qua itur a cabaliata ad burgum alicis. sextus deci

mus est positus in capite cesie longe in quadriuio

uie qua itur a burgo ad uineas de pizo campi

herini de bondonis. decimus septimus est posilus

in silua in consorcio uiarum quibus itur a burgo

ad uineas et in uia qua itur a uilla alicis ad are-

lium coherent bondonus. decimus octauus terminus

est positus circa confines uille alicis et uille arelii

per medium termini ipsorum confinium prope uiam

qua itur a dicta uilla alicis. àrelium coheret ab una

parte predicle ecclesie sancti andree ab alia do

mini guliermini de bondonis. ita quod predicti co

mune et homines et singulares persone dicti loci

burgi alicis habeant ius pasculandi in predictis co

munibus terris et possessionibus secundum quod

uadunt dicti confines uersus dictum burgum. liceat

lamen ipsis dominis abbati et conuentui cuslodire

el custodiri faceré terras ipsorum que fuerint sé

minale infra dictos confines et in ipsis accussari

faceré donee fructus fuerint collecti. item pronun

tiauerunt preceperunt et arbitrali fuerunt quod di

cti comune et homines et singulares persone dicti

burgi citra dictos confines uersus Castrum et uillam

alicis nullum habeant ius pasculandi nec boscandi

nec fenandi nisi in suis propriis terris uel in eis

que lenenl a dominis nec in comunibus nec in aliis

terris et possessionibus que sunt citra diclos confi

nes uersus dictum Castrum et uillam. liceat tarnen

hominibus habitantibus et qui pro temporibus ha-

bitauerint in dicta uilla et castro el ipsis dominis

paschulare et pasculari faceré, et uti causa pascu

landi in predictis comunibus terns et possessionibus

constitutis ultra predictos términos uersus dictum

burgum in loto territorio uille alicis sicut ante po-

terant et faceré consueuerant. item pronuntiauerunt

quod si contingeret quod illi qui dicuntur mexie

ct ceteri homines dicti burgi qui consueuerunt ha

bitare in uilla alicis et qui tenént feuda in territo

rio uille alicis a dominis alicis uel aliquo ipsorum

iudicarent et ostenderent quod haberent ius aliquod

spetiale in predictis comunibus et honorantiis dicte

uille alicis. et tale ius per quod non possent prohi

ben a dominis uille alicis uti ad presens dictis co

munibus et pascheriis quod ipsis mexiis et ceteris

frateriis ex hac sentenlia nullum fiat preiudicium

quin possint transiré cum eorum bestiis causa pa-

schulandi citra dictos confines uersus uillam alicis

in tolo territorio dicte uille postquam predicta iu-

dicauerint et ostenderint. et hoc habeat locum si

predicta ostenderint probauerint et iudicauerint

usque ad natiuitatem domini proxime uenturi. ita

quod ultra natiuitatem domini audiri non debeant.

liceat tarnen predictis mexiis et aliis frateriis ha-

benlibus' terras propi ias his diebus et uicibus qui

bus uenient cum eorum bobus cilra dictos confines

uersus dictam uillam et in territorio dicte uille

causa arandi uel seminandi uel colligendi uel du-

cendi aliquos fructus uel causa ducendi aliqua li
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gna etiam paschulare in eorum bobus in comunibus

et pascuis totius territoiü dicte uille alicis illis die-

bus et uicibus non infei^endo tarnen dampnuro ali-

qurod dominis de sancto andrea et hominibus uille

alicis. item preceperunt et arbitrati fuerunt quod si

contingeret alios homines dicti burgi non habentes

terras proprias et possessiones in territorio uille

alicis citra dictos confines uersus dictam uillam

alicis uenire cum eorum bobus causa arandi uel

seminandi uel colligendi uel ducendi fructus quod

his diebus et uicibus quibus faciant predicta citra

dictos confines possint pasculare in comunibus uille

predicte et pascuis. non inferendo tarnen dampnum

aliquod dominis de sancto andrea et hominibus

dicte uille alicis. ita tarnen quod si predict! mexie

et fraterii et habentes terras proprias uel non ha

bentes transirent ex causis predictis causa laborandi

cum uachis haben tibus uitulos quod eliam cum illis

uitulis possint pascare, item statuerunt preceperunt

et arbitrati fuerunt quod homines burgi alicis cum

iuerint per uiam de muro causa adaquandi canuras

ad latum, quod reddeundo possint pasculare cum

bobus ultra dictos confines in comunibus uille ali

bis non faciendo dampnum aliquod dominis de san

cto andrea. et hominibus uille alicis. item statue

runt preceperunt et arbitrati fuerunt quod omnes

sexene uille aliéis ubicumquè sint debeant et pos

sint .ciistodiri et censari a festo sancti greorgi usque

ad kaleiidas augusti. et hoc eliam intelligatur de

sexenis constitutds infra predictos términos infra

quos concessum est ius paschulandi superius cq-

muni et" hominibus dicti burgi sed posiquam secte

fuerint uel sécate possint comune et homines dicti

burgi in eis pasculare cum eorum bestiis infra di

ctos términos, ita quod dictos términos uersus uil

lam alicis transiré non possint causa paschulandi.

liceat tarnen comuni et hominibus dicti burgi trans

iré confines predictos ueniendo tarnen recle per

stratas causa appellandi et ducendi eorum bestias

ad bibendum ad piscinam dicte uille alicis. et causa

abluendi pannos ibidem,, ita quod hominibus et

mulieribus habilantibus in dicta uilla nullo modo

ualeant impedimentum faceré, item liceat singula-

ribus pei'sonis dicti burgi transiré dictos confines

causa laborandi terras et possessiones eorum. pro

prias uel locatus eiusdem. et causa faciendi alia

ipsorum negotia. dum lamen non transeant causa

paschulandi cum eorum bestiis uel boschandi. item

pronuntiauerunt et arbitrati fuerunt quod uia que

est in facie burgi de longo in longum. et que est

de uersus uillam alicis restringatur. ita quod sit

ampia tantum per perticas. sex ad perlicam mensu

rabilem secundum quod alias in dicta uia unus

terminus posilus fuit per dictos arbitros, et hoc

habeat locum in partibus ubi dicta uia erat amplior

sex perticarum ubi uero erat striclior non propte-

rea amplielur siue dillatetur. item pronunciauerunt

et arbitrati fuerunt quod alia uia que est in facie

porte dicti burgi de uersus uillam alicis et per quam

itur ad dictam uillam debeat et possit restringí ita

a quod sit ampia tantum per Septem perticas et pe

des duos ad perticam mensurabilem secundum quod

in dicta uia positus fuit unus terminus per dictos

arbitros, et hoc intelligatur usque in corounibtfs de

comunibus uero in anthea super terra illorum de

sancto andrea usque ad fines pósitos non possit esse

amplior trium perticarum. item statuerunt et arbi

trati fuerunt quod uie ueteres quibus homines dicti

burgi non utebantur publice ad presens fiant clause

et quod homines dicti burgi de cetero in dictis uiis

non utanlur publice nec priuatim. item stntuerunt

preceperunt et arbitrati fuerunt quod uie noue que

facte sunt post quam d ictus burgus construclus est

per transuersum causa eundi ad uineas uel ad ter

ras uel etiam ad nemora debeant esse ample tan-

¿ tum super terra ecclexie sánete andree per perticas

duas ad perticam mensurabilem. item statuerunt

et arbitrati fuerunt quod homines dicti burgi et

comune de cetero non faciant aüquas uias nouas

super terris et possessionibus pertinen tibus eidem

ecclesie. et si que uie facte sunt per ipsos comune

et homines que non sint eis necessarie. ipsis uiis

de cetero non utantur. item statuerunt preceperunt

et arbitrati fuerunt quod uia que uadit per siluam

per prata dicte ecclesie debeat claudi per ipsum

pratuin et apperiatur extra pratum si extiterit ne-

cessariura. item statueruut preceperunt et arbitrati

fuerunt quod pro censu siue fictu dieli pascherii et

predictarum uiaruni concessi et conecssarum super

terris et possessionibus pertinentibus ad ipsam ec--

c clesiam sancti andree comune et homines burgi

alicis teneantur dare et debeant ecclesie sancti an

dree omni anno in festo eiusdem ecclesie cereum

unum quod debeat esse de libris uiginti octo cere

ita quod si quandocumque dilTerent dare dictum

cereum in festo predicto quod illud post terminum

dare debeant duplicatum. item statuerunt precepe

runt et arbitrati fuerunt quod comunia predicla non

possint nec debeant arronchari infra predictos tér

minos per aliquam ipsarum partium, et iuteüigan-

tur comunia secundum quod inferius determinantur

per términos, primus terminus est positus in capite

agrorum burgi per medium slrate qua itur a burgo

alicis uersus cabalialam desuper ronchos determi

nando comunia a sexenis prope ipsam stratam. se-

¿ cundus terminus positus est similiter in capite ron-

chorum ex parte ineridiei per me dominicum unum

basolonum grossum. tertius terminus est positus in

ripa uallis assini ex parte meridiei. quartus est po

situs in ripa uallis assini similiter, quintus est po

situs prope uiam qua itur in marcelluin a burgo

in capite ronchorum. sextus est positus prope stra

tam qua itur a burgo alicis uercellas ex parte uille

alicis. Septimus est positus de subtus petram blan-

cliam. octauus est positus in uia chuolascha bo-

noixha coherent bondoni et comune et domini de

sancto andrea. nonus est positus ad uelletum in uia

sancti germani in capite terre ecclesie sancti nico-

lai et incapitat in terra petri de ionaxio uia me

diante, deeimus positus est ad muberera malam in
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capite campi quem tenet iacobus zuchus pro eccle- a

sia sancti uincentii de cabaliata ex parte meridiei.

uadecimus est positus in uia leuornascha ad mulie-

rem malam in capite campi domini guilielmi de

bondonis. duödecimus est positus in capite campi

pétri de ionaxio ibidem ad mulierem malam. ter-

tiusdecimus est positus similiter ad mulierem ma

lam in prope quandam masseriam in capite campi

ecclesie sancti andree. quartusdecimus est positus

ibidem prope mulierem malam in capite campi ec

clesie sancti andree uercellensis. quintus decimus

est positus similiter ad mulierem malam prope quan

dam masseriam in capite campi arronchati per illos

de sancto andrea qui fuit comunis ut dicitur ab

alia a meridie campus bospitalis sancti andree uer

cellensis. sextus decimus est positus similiter ad Ъ

mulierem malam in uia sancli germani de arborato

prope catnpum filiorum quondam domini huguzonis

de bondonis. decimus septimus terminus est positus

ibidem prope ad mulierem malam ad campum qui

fuit de goellis inter uiam Salicis et uiam sancti ger

mani. decimus octauus positus fuit pro confmibus

in uia Salicis in consurcio uie qua itur a marcello

ad salicem. decimus nonus positus fuit pro confini-

bus in uia Salicis in capite campi domini guiliermi

de bondonis. uicessimus est positus in uia sancti

germani ad sapellum de tabiis. uicessimus primus

est ibi prope ad ipsum sapellum de tabiis prope

alios confines pósitos, uicessimus secundus est posi

tus prope uiam sancti germani in capite ronchi de

bondonis quem arronchauit iacobus de solerio ex с

parte meridiei noctis, uicesimus tertius est positus

ibi prope in capite dicti ronchi de bondonis ex parte

meridiei prope uiam qua itur a burgo in mai'cel-

lúm. uicesimus quartus terminus de petra blancha

fuit positus in uia de praellis ibi ubi consueuerat

esse crux uetera. uicesimus quintus .fuit positus in

eadem uia in capite tabie que dicebalur de prato

illorum de sancto andrea et confiniat usque ad

alium teruiinum positum pro confmibus ad lunariam

in uia qua itur a burgo alicis ad иUiam alicis. ui

cesimus sextus terminus fuit positus in uia marcara

inter terras nouas et uéteres pro confmibus in uia

quá itur a burgo alicis ad cabaliacham, eo saluo

quod ea comunia que sunt modo aiTonchata de

cetero non intelligantur comunia. sed eo iure cen- ¿

seautur quo sexene et alie teri'e proprie dicte ec

clesie. liceat tarnen ipsis dominis abbati et conuen-

tui arronchare et arronchari faceré de predictis co-

munibus secundum quod uideretur diclis arbitris si

contingeret dóminos de bondonis de predictis co

munibus aliquid faceré arronchari. item. 'Statuerunt

et arbitrati fuerunt quod liceat ipsis dominis abbati

et couuentui accusare et accusari faceré in eoruin

seuiinatis et nouelletis et brusatis secundum statuta

comunis uercellarum. et hoc eliam intelligatur dc

nouelletis et brusatis et seminatis qui fuerint infra

prediotös términos in principio denotatos nidelicet

á predictis termínis liersus burgum prediclum et

etiam in. terris et possessiouibus in quibus superius

ius paschulandi est concessum predictis comuni et

horainibus burgi alicis. eo saluo quod in brueriis

brusatis ubi non esset neuius nulla possit fieri ac-

cussatio nisi a kalendis aprilis usque ad sanctum

eusebium. item statuerunt et arbitrati fiierunt quod

non liceat predictis comuni et hominibus uel singu-

laribus personis burgi alicis aliquo tempore pascere

capras in nemore quod dicitur sUua. et quod ne-

raus est infra confines infra quos predictis comuni

el hominibus concessum est superius ius pasculandi.

item statuerunt et arbitrati fuerunt quod predicti

domini abbas et conuentus siue domini uille alicis

et castri sine contradictione predictorum comunis

et hominum burgi alicis possint et eis liceat dare

et concederé pascherium territorii et curtis predi-

cte uille alicis siue castri etiam infra términos pre-

dictos uersus predictum burgum hominibus aliunde

uenientibus ad paschulandum cum eorum bestiis in

dictum territorium et curtem ad eorum liberam

uoluntatem. item statuerunt et arbitrati fuerunt quod

predicti domini abbas et conuentus et ecclexia pos

sint habere et hedificare in dicto burgo sedimeu

unum emendo terrain ipsius sediminis. ita quod

prediclum sedimen habcant liberum et absolutum

ab omnibus oneribus et senilis dicti burgi. et pos

sit esse sedimen predictum de stariis tubus et non

maius et nihil aliud possint acquirere in dicto

burgo, item statuerunt preceperunt et arbitrati fiie

runt quod predicti domini abbas et conuentus non

debeant traclare uel faceré uel fieri faceré aliquod

malum comunis et hominum dicti burgi. et e con-

uerso quod predicti coraune et homines dicti burgi

non debeant tractare uel faceré uel fieri faceré ali

quod malum seu detrimentum dictorum dominorum

abbatis et conuentus et ecclesie uel hominum dicte

uille. et quod inter se nullum faciant statutum in

preiudicium et dampnum predictorum dominorum

abbatis et ecclexie uel hominum dicte uille alicis.

item statuerunt preceperunt et arbitrati fuerunt

quod ui 11a alicis possit habitari sicut consueuit- et

quod quilibet possit uenire ad habitandum in dicta

uilla exceptis habitatoribus dicti burgi quibus li-

urata fuissent uel habent sedimina in dicto burgo,

et nos domini abbas et conuentus non possint re-

cipere in eorum sediminibus in dicta uilla alicis

nec ipsos receptare, item statuerunt preceperunt

et arbitrati fuerunt quod comune et homines burgi

alicis. in comunibus et pascuis siue pascheriis castri

uille et territorii alicis nullum aliud ius possint sibi

uendicare petere uel habere, sed iure sibi concesso

in predictis comunibus et pascuis superius debeant

esse tacili et coutenti soluendo dictum fictum in-

frascripte ecclesie sancli andree de dicto céreo,

item statuerunt et arbitrati fuerunt quod si contin

geret comune et homines dicti burgi in comuni

transite dictos confines contra illud quod supra di

ctum est quod intelligatur pena commisse, si uero

aliqui singulares homines transirent dictos confines

causa pasculandi boscandi uel fenandi contra ea que

superius dicta et precepta et concessa sunt, quod

SU
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non ideo intelligalur pena commisse, sed liceat pre- a

dictis dominis abbati et conuentui per se se uel

eorum nuntios ipsos accussare et accussari faceré

coram iudice potestatis uercellarum qui transissent

dictos confines contra ea que sunt superius con-

cessa et prohibita. et e conuerso si dicti domini

abbas et conuentus per se se uel eorum nuntios

aliquos accussarent uel accussari facerent extra pre-

dictos confines uel etiam inlra contra ea que su

perius sunt concessa teneantur discedere ab accu-

satione. pena tarnen non intelligatur commissa nisi

dicti domini abbas et conuentus uenientes contra

presens arbitramentum mouerent contra ea que su

perius sunt concessa predictis comuni et hominibus

juam questionera. et ita per omnia ut superius

( MDCCCCLXXXVI )

Patti e convenzioni seguite Ira Guglielmo márchese

di Monferrato ed il comune d'Alba, per cui questa

sottopone al dominio e giurisdizione di detto már

chese la citlà d'Alba ed i castelli e le ville dalla me-

desirna dipendenti , eccettuato il castello di Mon-

forte, con cid che il signare del mcdesimo debba

riconoscerlo in feudo dal prefato márchese; e ció

sollo fosservanza dei capitoli riguardanti la ven-

dita délia nuova gabella, il moleggio, la segreteria

di delta citlà, gli statuli della medesima, la depu-

tazione degli uffiziali; e col patio che non imponga

alcana taglia nè fodro , salvo nella villa di Cor-

iano ; che faccia ricuperare alli Giovanni e

dictum est predicti arbitri et arbitraires et arnica- b Martirio di San Stefano Ii beni e le ragioni loro

biles compositores in premissis causis et questioni-

bus et capitulis pronuntiauerunt statuerunt et arbi-

trati fuerunt. precipientes partibus quod predicla

omnia et singula perpetuo et inuiolabilem debeant

attendere et obseruare sub pena librarum quingen-

tarum papiensium que in singulis capitulis et to-

tiens committatur quotiens contrauentum fuerit se

cundum quod in predicto compromisse plenius con-

tinetur. retinentes in se dicti arbitri et arbitraires

auctoritatem et potestatem pronunciandi precipiendi

et arbitrandi iterum et sepius super predictis que-

stionibus et aliis omnibus usque ad terminum com-

promissi et declarandi et interpretandi predicta

ipsorum dicta etiam post terminum compromissi ad

spettanti nel luogo di San Stefano d'Asti; che ri-

tenga presso di se e suoi discendenti maschi i

castelli e le ville di Cornegliano, La Morra, Bar

baresco, Monlelupo , Caslelnuovo e la Rocca; che

debba riedificare la villa e castello di Pollenzo ,

ed altre purticolari convenzioni ivi espresse>

1283, 26 gennaio

Da copia autentica del secólo xvi. Regit Archini di Corte.

(G. В. A.)

:. -. - 1 , ■

Алпо domini millésime ducentessimo octuagesimo

ipsorum arbitrorum liberam uoluntatem in addendo с tertio, indictione undécima, die martis. uigessimo sexto

etiam et diminuendo preceptis et arbitramentis

ipsorum secundum quod ipsis arbitratoribus melius

uidebitur expediré, unde plures carte iusse fuerunt

scribi. Actum in ecclesia sánete trinitatis siue sánete

marie uercellensis coram testibus domino mañeo

de ast ciue uercellensi. fratre ioanne de andrea con

uerso predicte ecclesie sancti andree. rollando de

fantis de oldenico. iacobo uallabolo de alice et pe-

tro papara de eodem loco.

Ego lafranchus de rodulfo notarius interfui et scripsi.

mensis ianuarii. in ecclesia sancti laurentii albensis

in plena conctione (sic) per campanas et uoee precoma

more sólito congregata. presentibus uenerabili uiro

domino benedicto dei gratia abbate sancti uictoris

de grazano. domino manfredo filio illustris uiri do

mini tliome marchionis saluciarum. dominis iohanne

polgro de thaurino. anselmo et guillelmo de ciui-

liano. bonifacio de tilio. antonio loersello de panma

iudice. brenerio de beaquis de cremona iudice. do

mino guillelmo de busseto canónico albensi. man

fredo de sancta iullia. domino iacobo pantrerio de

alba iudice. gilardo de barsignana. anselmo berruto

et pontio constantio testibus rogatis. et infrascripti

interfuerunt notarii manfredus macharius. ameotus

d de prato. oddonus de bergono. bertolomeus constan-

tius et obertus rufferius. In nomine domini nostri

iesu chrispi amen, infrascripta pacta et comiendo-

nés uolunt dominus guillelmus rapa capitaneus al

bensis et homines albe fieri et firmari cum domino

et egregio uiro domino guillelmo marchione raon-

tisferrati. primo contractelur per dominum iohannem

de niela concordia inter dictum dominum capita-

neum et homines et comune albe ex una parte et

grañagninosí1) siue foréstalos albe exaltera si per ipsos

1 ■■,

(1) Erano i Graffagnini i capi ed i polenli lignori del partito guelfo

in Alba , e quelli che già Del 1Î59 avevano eottoposta la loro ciM«

al dominio di Carlo I d'Asgiô, conte di Provenía. Appunto per questa

cagjone dell' aver cambiata fazionc al giungere dei Provenzalt , eo-

minciö Alba verso la fine del secólo sin a perderé moltó deHe saa
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inueniri poterit de uohmtàie et consensu ipsarum

partium et quod ipsa concordia ipso modo fiat et

sit et si non reperiretur concordia ut supra pre-

dictus dominus marchio teneatur ipsos grafiagninos

siue forestatos nlbe concordare et in albam redu-

cere sicut placeret domino marchioni predicto cum

consilio domini episcopi albensis et domini guillelmi

rape predicti et sapientum ad hoc ellectornm siue

elligendorum per ipsos dominum episcopum et ca-

pitaneum et consilium albe. item uolunt et conce-

dunt quod dictus dominus marchio montisferrati

per se et filios másenlos ab ipso descendentes hanc

ciuitatem albe et homines castra et uillas iurisdictio-

nem et tura omnia ciuitatis eiusdem cum toto posse

et districtu et perúnentiis et cum mero et misto

imperio Jibere et expedite exercendis secundum mo-

dum et formam inferins denotatam excepto castro

uHla iurisdictione cortilii (sic) montis fortís et castrt

et nille ipsius loci que sint et esse debeant domini

güillelmt rape per se et suoe heredes cum mero et

mixto imperio faciendo et reddendo ibi iustitiam de

ciuilibus et crieninalihus sicut dominus non obstan-

libns aliquibus slalutis factis uel faciendis per co-

muñe albe in quo castro et uilla comune et homi

nes albe habeant pacem guerram tregnam exerci-

tum et caualcatam ct reductum contra quamcumque

personam collegium et uniuersitatem. quam ciuitatem

mrisdictioncm homines et iura dictus dominus marchio

saluis pactis ét conuentionibus infrascriptis que pacta

et connentiones dictus dominus marchio et filii eins

predicti obseruare teneantur et per officiates suos

faceré inuiolabiliter obseruare et dictum Castrum et

uiilam et iurisdictionem montisfortis teneatur def-

fendere pro posse suo et manutenere dicto domino

guiüelmo rape et heredibus eius tenentibus ipsum

Castrum in gentile feudum a dicto domino marchions

et eidem fidelitatein prestantibus eo tarnen saluo

quod ultra fidelitatem de castro predicto dictus do

minus guillelmus dicto tlomino marchioni aliquid

aliud faceré non teneatur nisi modo et forma quo

et qua et sicuti facerent alii ciues ciuitatis albensis.

Item nolunt quod omnes homines albé et districtus

qui emerunt regalia sine comunantias albe ipsas ha

beant et teneant sine aliqua inquietatione usque ad

tempus quod constiterit ipsos eas émisse uel eis con-

cessas fuisse a domino rege scicilie siue oificialibus

eius uel a comuni albe et modo et forma contenta

in istromento dictarum comunantiarum seu emptio-

nis ipsarum et teneatur dictus dominus marchio

firma habere et haberi faceré pacta omnia et singula

venditionis noue gabelle et noui molegii et obliga-

potenza : perocebe , allonlanatoii Carlo, i prosiimi ghibcllini la de-

vastarono crudamente , ed i GrafTagnini ne andarono bandili. Nel

1373, raftorzatisi i Provenzati , rifornarono in aiulo di lei, e ruppero

i nemici aslesi a Cossano-Belbo il 94 marzo; ma inútilmente, perché

questi l'anno seguentc , imbaidanziti per la villoría di Roccavione ,

in cui lo stesso regio siniscalco Filippo di Gonissa rimase sconcia-

mente l'erilö eel »otlo, arrecarono ad Alba infinite sciagure. Laonde

si vide ella coslretla a soltomettersi al dominio del marebese di Mon-

lerralo, Guglielmo il Grande, sollo il quale stelle sino all'anno 1307,

io caí il provenzale Roberto, riaequistando quesla citlà , riebbe per

'{ualcbe tempo l'anlica sua preponderanza in Piemonte. — G. B. A.

a tionem seu contractum a notaría seu officio notario

ciuitatis albe et de extimo et capitulum factum et

scriptum in üolumine capitulorum ciuitatis albe de

solutione facienda pro mereibus duetis uerSus ma-

rinam et de marina in albam in onmibus transacto

uero tempore uenditionis predictarum comunancea-

rum dictus dominus marchio habeat comunanceas

supradictas et transacto tempore noue gabelle et

noui molegii predicti nihil inde postea exigatur et

finita sit uenditio predicta siue uenditionis predicte

noue gabelle et noui molegii nee propter hoc dictus

dominus marchio nel alius pro eo possit inde ali

quid habere uel aliam gabellam seu nouum mole-

gium faceré predicto uel alio modo et postquam

predicte comunancee in ipsum dominum marchio-

b nem peruenerint ipse dominus marchio faciat ex

pensas pontium et alias expensas omnes quas et

sicút faciunt uel faceré debent emptores dictarum

comunancearum. Item uolunt posse eligere tres ho

mines de terra dicti domini marchionis uel de parte

sua de quibus conlentus esset ipse dominus marchio

omni anno et dictus dominus marchio unum illo-

rum quem uoluerit ponat in regimine potestarie ci

uitatis albe et districtus habendo ct tenendo dictus

potestas iudicem et militem et familiam competen-

tem in dicto regimine et comune albe teneatur sol-

uere omni anno pro salario dicti potestatis et alio-

rum officialium et familie sue libras ducentas asten-

ses donee predicte comunancie peruenerint in pre-

dictum dominum marchionem et non ultra et ab

с inde in antea dictus dominus marchio prefatum po-

testatem et alios officiales habeat et teneat suis pro-

priis expensis in dicto regimine habendo ex nunc

dictus dominus marchio banna et datas omnia et

omnes in posterum comittenda seu comittendas sta-

tutas per capitulum ciuitatis albe uel que in poste

rum statuentur per comune predictum comissa autem

uel comissas hinc retro minime possit exigere uel

habere in totum uel in partem et si predicti tres

renuntiarent potestariam predictam alii elligantur

modo predicto quousque unus reeiperit dictam po

testariam. Item teneatur dictus dominus marchio pro

curare et faceré bona fide quod comune albe ha

beat ct recuperet quiequid dictum comune habere

consueuit in baenis saluo iure ecclesie astensis si

d quod habet. Item teneatur dictus dominus marchio

et eius officiales regere semper ciuitatem albe et

districtum secundum formam stalutorum ciuitatis

albe conditorum uel condendorum per ipsum co

mune que statuta fieri possint per comune pre

dictum super ciuilibus et criminalibus et ordina-

mentis aliis super negotiis ciuitatis et districtus ad

uoluntatem liberam comunis predicti omni anno

dummodo ipsa statuta non sint contra ecclesie

libertatem nee contra dominum episcopum alben-

sem uel terram suam et dummodo ipsa statuta

non obuient presentí donationi et concessioni facte

dicto domino marchioni sicut superius et inferius

continetur. Item quod prope ciuitatem albe per mil-

liaria quadraginla teneantur faceré exercitum gene

sis
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ralem per mensem unum in anno eorum expensis

si fuerint requisiti a dicto domino marchione com-

putandum a die qua mouerct de alba et diebus qui-

bus rediret cömputatis. ita tarnen quod si aliquo

anno non facerent exercitum predictum pro dicto

domino marchione ob hoc non posset in aliquo alio

anno requireve exercitum pro tempore pretérito, hoc

tarnen addito quod si predictus dominus marchio

exercitum predictum infra quadraginta milliaria pre-

dicta per predictum mensem uellet retiñere hoc pos-

sit fácere sitis propriis expensis stipendiis ydoneis

nullités uero seu équités habentes equos cum armis

per lombardiam tantum secum et ubi essent perso

naliter ducere possit quocumque uoluerit dando

eisdem millitibus ydonea stippendia. Item teneatur

dictus dominus marchio saluare deffendere et eusto-

dire bona fide et posse suo domino episcopo al-

bensi et aliis episcopis qui per témpora fuerint to-

tam terram et homines episcopatus et iura ipsius

episcopalus albensis contra quamcumque personam

collegium et uniuersitatem et quicquid dictus do-

minus episcopus tenet et possidet uel uisus est le-

nere et possidere uel quasi et omnia demum et sin

gula faceré dicto domino episcopo que comune albe

uel potestas albe ipsi faceré tenetur. fidellitatem uero

faceré possit et teneatur per potcstatem suum albe

omni anno quod si contingeret quod deus auertat

quod per commune albe uel per aliquam singula-

rem personam ciuitatis eiusdem uel districtus contra

predictam donationem uel aliquod de predictis fie-

ret tunc predictus dominus episcopus suo posse bona

fide per se et terram suam manutenere deffendere

et recuperare teneatur dicto domini marchioni et si

a liceat ei obligare prout ipse uoluerit uel aliter alie

nare de quinquennio in quinquennium uel infra et

non ultra. Item quod dictus dominus marchio di-

mittat ciuibus habitantibus in ciuitate albe castra

propria eorum et xiillas que et quas tenent et pos-

sident et hactenus tenere et possidere consueuerunt

nec ipsis ciuibus in dictis castris seu locis aliquam

iacluram uel molestiam inferat nec occaxione dicto-

rum castrorum quamdiu erunt in fidelitate et obe-

dientia dicti domini raarchionis. Item quod aliqua

singularis persona ciuitatis albe viel districtus pre

aliqua causa ciuili uel criminali uel pro aliqua re

non compellatur exire territorium ciuitatis albe sed

in ciuitate albe fiat cognitio et sententia feratur et

executio sequatur de his que agitabuntur in ciui-

b täte albe uel in districtu et hoc intelligatur de his

que agentur tam in causa principali quam in causa

appellationis et non possit aliqua persona extrahi de

alba occaxione alicuius delicti uel iuslitie faciende

seu in obsidem absque uolnntate consilii ciuitatis

albe uel maioris partis. Item quod quelibet persona

de alba et districtu habeat libertatem et liberam

facultatem faciendi testamentum et disponendi quo

cumque modo uoluerit de rebus suis in ultima uo-

luntate et etiam contrahendi inter uiuos donando

uendendo uel alio quouis titulo alienando sicut de

iure hactenus poterat et in successionibus ab inte-

stato decedentium seruentur iura nulla pactione

suprascripta uel infrascripta uel consuetudine quaius

obstante hoc acto quod ipse dominus marchio non

c possit nec debeat nec heredes sui uel eius locum-

tenens aliquid exigere uel habere de successionibus

decedentium iure successionis nec de contractibus

fieret exercitus per comune albe predictus dominus inter uiuos cellebratis nisi aliquis propria 11ohmtate

episcopus dictam ciuitatem custodire teneatur dum

albenses starent in exercitu sicut faceré consueuit.

Item quod dictus dominus marchio scu aliquis alius

pro eo non possit nec debeat petere uel exigere uel

exigi permitiere uel aliter extorquere ab hominibus

ciuitatis albe uel districtus ciuitatis albe uel districtus

generaliter neque specialiter taleam neque fodrum

aliquod neque aliquam exactionem neque iniustam

angariam uel perangariam neque mulum uaste pre-

terquam in castro et uilla et hominibus corneliani

in cuius uille hominibus tantum possit fodrum im-

ponere et exenti faceré pro custodia et ualdia dicti ¿

castri comune albe autem non. hoc addito quod si

aliquis ciuis albensis habitans in ciuitate albe ha-

beret aliquas possessiones uel domos in uilla et pos-

sessione corneliani quod de dictis possession ibus et

domibus soluere non teneatur neque debeat fodrum

neque taleam in corneliano nisi coinuni albe sicut

faceret de aliis possessionibus quas haberet in posse

albe. Item quod dictus dominus marchio uel filii

eius non possint uendere uel alio titulo alienare in

aliam personam nisi in heredes suos legiptimos ma-

sculos predicta sibi donata nec aliquid ex predictis

nec pignori generaliter nec specialiter uel expresse

obligare exceptis fructibus et redditibus et obuen-

tionibus de dictis rebus donatis prouenientibus quas

ipsi domino marchioni uel suo successori

reliquerit uel aliquo contractu concesserit et nisi de

iure dominus marchio predictus \iel eius successo-

res succedere deberent in deffectu testamenti et

aliorum qui deberent defuncto succedere ab inte

state et expressim actum sit quod in rebus et pos

sessionibus singulorum nihil uendicet sibi dictus do

minus marchio uel eius curia prêter ea que in te

stamento specialiter essent concessa super rebus

singularium et que pluribus de iure comuni uel

municipal! obuenirent ratione delicti uel alia iusta

de causa. Item dictus dominus marchio teneatur

faceré et curare toto suo posse bona fide quod

iohannes et martinus de sancto stephano et nepotes

récupèrent et habeant eorum bona et iura que ha

bere debent in sancto stephano de astesio et posse

uel ita faceré quod comes manuel ipsa emat pretio

coinpetenli. Item quod omnes homines albe et districtus

et uillarum domini episcopi albensis sint libcri et im

munes a prestatione pedagii cuiuslibet et malatote et

cuiuslibet alterius exactionis per totam terram dicli

domini marchionis sicut ceteri homines terre ipsius

domini marchionis generaliter sint immunes et idem

intelligatur de terra quam dictus dominus marchio in

posterum habebit. Item quod dictus dominus mar

chio et eius successores debeant attendere et ob-
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seruare predicto comuni et uniuersis hominibus albe

et districtus et attendi et obseruari faceré omnes

consuetudines et bonos usus eorum quos et quas

habeqt et usque nunc retro habere consueuerunt

uel de cetero habebunt dummodo non derogetur do

nation! et concession! predicte ut superius et infe-

eíus continetur. Item quod omnes et singuli de ci-

uitate et districtu albe qui liabent uel habuerint

quatuordecim annos uel amplius iurent et iurare

teueanlur si fuerint requisiti a domino marchione

uej, eius locumtenente fidelitalem dicto domino mar-

chioni uel alii recipient! de mandato et nomine

ipsius et eius filiis predictis in perpetuum et custo-

dire et deffendere ipsum dominum marchionem et

suos et totam eius curiam et omnia ea attendere et

seruare que in capitulo fidelitatis continentur et spe-

cialiter iurabunt omnia que continentur in hac do

natione uel concessione et conucntionibus in hoc

instrumento contentis inuiolabiiiter obseruare. Item

teneatur dictus dominus marchio et filii eius pre

dict! retiñere omnia castra et omnes fortalicias co

munis albe uidelicet Castrum et uiliam corneliani

Castrum et uiliam murre Castrum et uiliam barba-

risci. et uiliam montis lupi et Castrum nouum cum

tota rocha et uia circum aiacente que consueuit esse

comunis albe restituente dicto comuni pretium ia-

cobo de zocho quod dederat in dicta rocha et omnia

alia castra et fortalicias excepto castro et uilla et

perlinentüs montisforli de quibus sicut superius con

tinetur. ita quod predicta uel aliquod predictorum

non debeat nec possit alienare obligare uel in ali-

quam personam transmutare aliqua ratione uel causa

occaxione alicuius contractus hinc retro facti uel qui

de cetero fieret sed semper et continue ipse uel eius

successores nomine ipsius predicta castra et uillas

debeat custodire et ad manus suas tenere ita quod

nulla persona ius aliquod habeat in predictis uel

aliquo predictorum de redditibus uero sit ut supe

rius continetur ipsis castris et uillis semper facien-

tibus et faceré teneanlur quicquid hactenus fecerunt

pro comuni albe et consuetum est fieri in fodris et

taleis soluendis et exercitibus et caualchatis et omnibus

aliis prêter Castrum et uiliam corneliani in quo comune

albe imponere fodrum uel taleam nec exigere eo tarnen

excepto et sano intellecto quod si aliqua persona de

ciuitate albe et districtus haberet aliquos reddilus uel

aliquod fictum uel aliquas possessiones in predictis

uillis uel aliqua ipsarum quod dicta ficta redditus

possessiones eisdem salua remaneant eo addito et

expressim dicto quod dictus dominus marchio te

neatur Castrum pollentum (sic) et uiliam renaceré infra

duos annos proxime uenientes a die presentis con-

uentionis. Item si qua persona collegium uel uni-

uersitas inciperet et faceret guerram comune et ho

mines albe seu dictum dominum episcopum alben-

sein uel terram ipsius seu uillas supradictas uel ali-

quam predictarum dictus dominus marchio ipsos et

ipsas bona ûde pro posse suo deífendere el iuuare

teneatur et guerrezzare offendentes predicta uel ali

quod predictorum et in ipsa guerra perseuerare ad

uoluntatem comunis albe donec pacem suflicientem

dedisset dicto comuni et predicto episcopo et si posl-

quam requisitus esset dictus dominus marchio a co

muni uel nuncio comunis albe dum ipse dominus

marchio esset in lombardia et si non esset in lom-

bardia si eius locuintenens requireretur quod pre

dicta faceret et non obseruaret ut supra infra men

sem unum a die requisition'^ comune albe predictum

ad conuenliones supradictas obseruandas minime te-

nealur et teneretur dictus dominus marchio per se et

filios suos comuni albe predicto reddere et restituejre

et restitui faceré omnia castra uillas et iurisdictio-

nes que et quas predictus dominus marchio uel alius

pro eo teneret uel haberet occaxione donationis pre

dicte et que sibi concesse sunt in presenti conuen-

b tione. si uero cum hominibus albe dictus dominus

marchio uel eius filii predicti seu eius locumlenens

uinceret uel acciperet Castrum uel nillam cuiuscum-

que sit per decern milliaria prope ciuitatem albe

illud el ilia sit et esse debeat de iurisdictione ciui-

latis albe et semper faceré teneatur pro comuni albe

in soluendis . fodris et taleis et omnibus aliis sicut

faciunt et faceré consueuerunt prefate uille ciuitatis

albe excepto eo quod inueniretur fuisse feudum dicti

domini marchionis uel quod inueniretur proprium

dominium alicuius ecclesie. teneatur etiam dictus

dominus marchio per se et filios suos predictos ci

uitatem albe castra et uillas et iurisdictionem et iura

ipsius et singularum person arum et singulas perso

nas eiusdem ciuitatis et districtus et terre domini

с episcopi albensis manutenere saluare el deffendere

loto posse suo contra quamcumque personam col

legium et uniuersitatem in perpetuum et dictum

comune similiter teneatur dictum dominum marchio

nem saluare el iuuare et defenderé contra quam

cumque personam ut supra continetur. Item teneatur

dictus dominus marchio dare forciam et iuuamen

heredibus thome constantii condam ad habendum

et recuperandum Castrum siue Castrum roche et iura

que ibi habent uel habere debent uel consueti sunt

habere et si recuperabitur teneatur ab heredibus

predictis ab ipso domino marchione in feudum gen

tile per supradictos heredes, predicta uero dominus

marchio predictus per se suosque filios predictos

promittat omnia et singula supradicla attendere et

d obseruare in omnibus et per omnia in perpetuum

bona fide et iuret tacto libro corporaliter et nullo

tempore contrauenire per se uel per alium interpo-

sita stipulatione solempni et quilibet eius filius idem-

quc successor teneatur faceré simile iuramentum et

omnia et singula suprascripta attendere et obser

uare. predicta autcm fiant et esse intelligantur otomia

et singula in omnibus et singulis saino domino ro

mano imperatore incoronato et confirmato ab ec-

clesia romana et régnante et imperante in lombardia

pro maiori parle cui tunc respondeatur per comune

predictum de recipiendo potestatem ab eo et de sibi

prestando fidelitatem debitam et de faciendo pro eo

pacem et guerram sicut consuetum est dictum co

mune faceré iinpcralori et de faciendo omnia et sin-
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gula que constarent per priuilegia uel pubblica in- a predicta non fore «amata insuper dictus sindicus

strumenla fieri deberé per comune albe domino prediclo nomine cessit contntit et mandauit dicto

imperatori nôn obátantibus supradictis uel aliquo domino marchioni presenli et recipienti ex causa

predictorum. uacanle uero sede imperii predictus donationis ut supra conuenliones pacta eo modo quo

dominus marchio et sui heredes predicti habeat et melius uolere potent omnia iura omneSque actiones

habeant integre ipso iure omnia et singula supra- reales et personales atqne mixtas el generaliter

dicta sibi cônqessa per présentent donalionem. qui- omnes alias pertinentes ciuitati et comuni albe in

bus omnibus conuentionibus et capitülis et singulis omnibus et singulis que superius declarantur et in

superius declaratis solempniter clare et aperte et ad predictis conuentionibus seu capitülis sunt expressa

ueram intelligentiam lcctis examih&tis et diligenter tta et eo modo quod predictus dominus marehio

intellectis in eonsiho generali eomunis ciuitalis albe tain in agendo petendo excipiendo quam etiam re-

coadunato super uoltis sancti laurentii more sólito tinendo in omraibus predictis et .circa ea possit agere

uoce precoma et sicuti moris est in epclesia beati et üti flhá efadem iuribus rationibus et iurisdictio-

laurentii paganas alcrius ciuis albe sindicus et pro- nibus ac imperiis quibus' uti poterat uel posset co-

curator eomunis et uniuersitatis ciuitatis albensis ad mimé albe prediétnm eonstiluendo ex nunc predictum

supradictum seu prCsens negotium explicandum si- dominum marcbionem in omnibus predictis el circa

cuti constat per certain pnblicam factam et tradi- ea que in dictis capitülis continentur per se et he-

tam cuius carle tenor inferius denotatur ex certa redes suos procuratorem lamquara in rem suam

Scienlia et ässensu expresso predicti consilii gene- propi-iam. qui *pagarius ifr'signum ueri dominri et

ralis et cmuslibét personé in dicto consilio existentis possessionis uel quasi secundum formam predictam

et Omnium astantium in contione predicta nemine omnium predictorum que in ipsis conuentionibus

discordante de omnibus dominio iurisdictione mero sunt narota manualiler tradidit et dedit eidem do-

et mixto imperto ciuitatis et districtus albe et de mino marcliioni claiiam unäm sen inaciam dando

omnibus castris uillis comunantiis et iuribus perti- et concedendo nomine predicto eidem domino mar-

nentibus ad ciuitatem et comune predictum sicut eo chioni licentiam et liberam auetoritatem ut per se

modo quo in predictis conuentionibus et capitülis et heredes suos mäsculos possit quandocumque uo-

continetur et singulariter dé omnibus hiis et singulis luerit uel etiam per nuntios suos aprehenderé pre-

que in predictis capitülis exprimuntur fecit sicut dictorum omnium qne dicta sunt supra possessio-

melius et liberalius potuit uice et nomine comunis ' nein corporalem üel quasi et ex nunc dictus sindi-

hominum et uniuersitatis ciuitatis albensis donatio- cus nomine communis albe constitnit se uice ipsius

nem puram meram et irreuocabilem eo modo iure p domini marchionis se tènere et possidere predicta

et ratiöne quo uel qua melius ualere potest predicto uel quasi donee Mem dominus marchio per se uel

dominó guillelmo illustri marchioni montisferrati per alium de predictis eorpöralem possessionem ha-

presenti et recipienti quam donationem et que pacta buerit aprehenSam uel quasi, promittendo eidem

et quas conuentiones dictus sindicus predicto no- domino marchioni stipulante inlerueniente nomine

mine fecit et exposuit diclo domino marchioni ob quo supra sub obligatione omnium bonorum comu-

multas rationabiles causas potissimum fpiia comune nis albe omnia ea que dicta sunt supra et que in

albe a circumuicinis suis et. forensibus ciuitatis pre- diclis capitülis conuentionum narrantur expediré

dicte gnerris et iniariis opprimebantnr non modicis guariré et defenderé ab omni nomine et persona

nee pet se se poterant absque maximis periculis collegio et uniuersitate preterea dixit fuitque con-

dftfensari et quia auxilio et defensionc dicti domini fessus atque protestatus dictus paganus sindicus no-

rtlarchionis non modicum indigebant пес aliter bono mine eomunis albe quod mmquam dictum comune

modo albensis ciuitas poterat in suo iure et statu ueniet contra predicta uel àliquod de pi-edictis pre-

defendi nisi per modnm predictum subiceretur iu- textil maxime quod dici posset dic'lam donationem

risdictioni et subicioni eiusdem domini marchionis indagare (sic) tnsinuatione uel quod allegari posset

et hec omnia publice ibidem predictus sindicus no- (¡ comune albe non esset integrum uel uicem uniuer-

mine quo supra dixit et protestatus fuit manifeste sitatis non obtineret ex eo quod gratfagninum uel

et publice exponendo quod predicta facta sunt et pars graiFagninprnm siue forestati a chútate albe et

faciebat propter causas supradictas et ob utilitatem non interfuerunt predictis. renunciando ex nunc

manifestam et euidentem comunis el hominum albe omnibus iuribus et legibus loquentibus de insinua-

ae districtus. et ideo dicebat et protestabatur pre- tione donationuin et constituendo et ordinando pre

dicto nomine ex certa scientia in predictis pactis diclo nomine ea que dicta sunt superius et que in

conuentionibus donatione et contractu comune albe predictis conuentionibus continentur eo modo et

uel homines non fore lesum uel in aliquod circum- forma quo uel qua melius fieri possunt particulares

nentos iccircoque ex nunc renuntiabat predicto no- donationes ita quod quelibet per se non possit in-

mine omni beneficio in integrum restitutions et sinuatione aliqualiter indagare et ad maiorem cau-

quod predicta dici non possint esse facta sine causa telam et firmilatem omnium predictorum reueren-

uel propter iniustam causam remitiendo ex nunc dus pater dominus bonifacius de sancta iullia dei

per pactum predicto nomine dictum beneficium gratia albensis episcopus et dominus gullielmns rapa

restitutionis in integrum et quod non possit dicere capitaneus et potestas ciuitatis' albensis predictis
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omnibus siraul et quilibet per se concesserunt et a

ea laudauerunt approbauerunt et confirmauerunt et

uidentes et sencientes manifeste ulilitates que erant

in predictis pro comuni albe et pericula que deuia-

bantur et euitabantur per comune et homines albe

si predicta sortireutur eflectuin et complerentur ea

et singula que dicta simt supra insinuauerunt et in

ipsis et quolibet capitulo ipsorum suam auctorita-

tem interposuerunt solempniter et decretum pre

dicta atque omnia et singula dictus paganus no

mine supradicto de uoluntate omnium albensium

existentium in predicta ecclesia et super animabus

ipsorum iuramento corporaliter prestito tacto libro

ûrmauit et perpetuo conuenit et promisit inuiolabi-

liter attendere et seruare. uersa uice dictus guillel-

mus illustris marchio montisferrati diligenter certi- b

ficatus super omnibus que dicta sunt superius et

supra quibuslibet capitulis et conuentionibus pre

dictis ibidem lectis et recitatis iurauit ad sancta dei

euangelia corporaliter tacto libro ea et quodlibet

eorundem perpetuo obseruare et sine coruptione

aliqua attendere secundum modum et fonnam de-

scriptam superius et taxatam et ita tie predictis et

quolibet predictoruin capitulorum fieri iussa sunt et

etiam reflici si opus merit plura pubblica instru

menta tain per notarium domini marchionis quam

per notarium ciuitatis albe ad consilium et ditamen

peritorum iuris siout melius et constantius et ad

maiorem utilitatem et firmitatein dictarum partium

fieri poluerunt uel dictari instrumentum procuratio-

nis et sindicatus pagani alerii anno domini a nati- с

uitate millesimo ducentésimo ocluagesimo secundo,

indictione décima, die uigesimo quinto, intrante mense

décembres, albe super uoltas sancti laurentii. presen-

tibus ardicione censoldo. manfredo de marcenasco.

nicola et matheo nuntiis comunis albe in pleno et